CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
VEREADOR EDINALDO MACHADO

                                                                Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
                                                                                                       Gabinete 01 - Vereador: Edinaldo Machado

REQUERIMENTO Nº 008/2019

REITERANDO O REQUERIMENTO  Nº 065 / 2018 AUTORIA PROPRIA

Assunto: SOLICITA A COMPRA DE APARELHOS DE RAIO X DIGITAL PARA O HOSPITAL

MUNICIPAL E MATERNO INFANTIL

          Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

          O Vereador que este subscreve requer que, após ouvir o Douto plenário desta Casa de

Leis, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, e por

seguinte, seja encaminhado ao órgão competente para as devidas providências a seguinte

solicitação:   A COMPRA DE APARELHOS DE RAIO X DIGITAL PARA O HOSPITAL

MUNICIPAL E MATERNO INFANTIL.

JUSTIFICATIVA

             Devido alta demanda constante no município por exames e diagnósticos desta

natureza, e por estar dinamizando o atendimento da rede publica de saúde , uma vez que

estes aparelhos ponderam ser integrado de forma digital a toda a rede básica de saúde , para a

Elaboração dos respectivos diagnósticos clínicos.

              Destacamos também que os aparelhos atuais estão em constante manutenção,

gerando despesas extras ao município, que este aparelho Digital proporcionara maior

economia para o município e reduzindo o custo com as aquisições de materiais como produtos

químicos que são utilizados na execução de exames nos aparelhos atuais, este aparelho trará

maior qualidade não só nos nível destes exames, mas trará maior conforto ao ossuário e ao

servidor municipal proporcionando maior segurança, por isso destinei o valor de 100.000,00

de emenda Impositiva da Saúde para aquisição do Aparelho.

Diante o exposto, requer à aprovação do presente e que o mesmo seja dado

ciência  aos órgãos que acompanham e publicam os atos desta casa.

Marabá, 22 de Fevereiro  de 2019.

_______________________________

EDINALDO MACHADO PINTO

                                                      VEREADOR/PSC